Portaria nº 770, de 01 de dezembro de 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201506139 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE TERRA
NORDESTE

SOCIEDADE UNIVERSITARIA
DE DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONALIZANTE S/S -
SUDEP FATENE

CORONEL CORREIA, 1119,
SOLEDADE, CAUCAIA/CE

2 201506152
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

FACULDADE
HORIZONTINA

INSTITUICAO SINODAL DE
ASSISTENCIA EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA DOS IPÊS, 565,
ESQ. ELDORADO,
HORIZONTINA/RS

3 201506192 QUÍMICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE CESUMAR
DE PONTA GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR
VICENTE MACHADO, 585,
CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

4 201506209
GESTÃO DE
TURISMO
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673,
BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

5 201506210 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673,
BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

6 201506232 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE AVANTIS

SOCIEDADE AVANTIS DE
ENSINO E ESCOLA DE
AVIACAO CIVIL LTDA

AVENIDA MARGINAL
LESTE, 3600, KM 132,
DOS ESTADOS,
BALNEÁRIO
CAMBORIÚ/SC

7 201506241 TEOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO MACIÇO

DO BATURITÉ
IESTEC- INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
TEOLOGICO CRISTAO - ME

RUA EDMUNDO BASTOS,
S/N, SANHARÃO,
BATURITÉ/CE

8 201506244 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VENDA

NOVA DO IMIGRANTE
INSTITUTO DE EDUCACAO
SECULO XXI LTDA - ME

AVENIDA EVANDI
AMÉRICO COMARELA,
S/N, 3º E 4º ANDAR.,
CENTRO, VENDA NOVA
DO IMIGRANTE/ES

9 201506246
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE TERESINA

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PIAUI-AESPI

RUA WALFRAN BATISTA,
91, SÃO CRISTÓVÃO,
TERESINA/PI

10 201506286
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO DO
AMAZONAS - ESTÁCIO
AMAZONAS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO
AMAZONAS LTDA

AVENIDA DJALMA
BATISTA, 122, - DE
436/437 AO FIM,
CHAPADA, MANAUS/AM

11 201506385 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR E FORMAÇÃO
AVANÇADA DE VITÓRIA

ASSOCIACAO VITORIANA DE
ENSINO SUPERIOR-AVIES

AVENIDA NOSSA
SENHORA DA PENHA,
1.800, VERMELHO,
VITÓRIA/ES

12 201506388 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA AMAZONIA
LTDA. - ME

RUA ERNESTO GEISEL
QUADRA 72, S/N, LOTE:
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23 E 24, PARAÍSO,
PARAUAPEBAS/PA

13 201506410
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE PROMOVE
DE BELO HORIZONTE

ASSOCIACAO EDUCATIVA DO
BRASIL - SOEBRAS

RUA JUIZ COSTA VAL, 161,
SANTA EFIGÊNIA, BELO
HORIZONTE/MG

14 201506413 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
CIENCIAS E TECNOLOGIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SERIDO LTDA - ME

RUA TENENTE FERREIRA
MALDOS, 94, CENTRO,
PARNAMIRIM/RN

15 201506469
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE FORTALEZA

SOCIEDADE UNIVERSITARIA
MILETO LTDA - EPP

RUA MAJOR FACUNDO,
403, CENTRO,
FORTALEZA/CE

16 201506474
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
GUANAMBI

CESG - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
GUANAMBI LTDA

AVENIDA GOVERNADOR
NILO COELHO, 4911, SÃO
SEBASTIÃO,
GUANAMBI/BA

Portaria nº 770, de 01 de dezembro de 2016

Perceval
Realce

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201506499 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE FORTALEZA

SOCIEDADE UNIVERSITARIA
MILETO LTDA - EPP

RUA MAJOR FACUNDO,
403, CENTRO,
FORTALEZA/CE

18 201506511
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA - ME

AVENIDA LUIZ VIANA
(PARALELA), 8812,
PARALELA, SALVADOR/BA

19 201506515
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE QUATRO
MARCOS

EDUCARE GESTAO DE
EDUCACAO LTDA - ME

RUA PROJETADA II, 205,
JARDIM DAS OLIVEIRAS,
SÃO JOSÉ DOS QUATRO
MARCOS/MT

20 201506519
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

60 (sessenta) FACULDADE DE SÃO
VICENTE

UNIAO BRASILEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA CAPITÃO MOR
AGUIAR, 798, CENTRO,
SÃO VICENTE/SP

21 201506521
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

85 (oitenta e
cinco)

FACULDADE
EVANGÉLICA DE
TAGUATINGA

FACULDADE EVANGELICA DE
TAGUATINGA LTDA - ME

QUADRA QNM 34 ÁREA
ESPECIAL 1, 100 - L4/L5,
TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

22 201506522
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta)
INSTITUTO UNIFICADO
DE ENSINO SUPERIOR
OBJETIVO

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

AVENIDA T-2, 1993,
SETOR BUENO,
GOIÂNIA/GO

23 201506525
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE SÃO
FRANCISCO DE JUAZEIRO

SOCIEDADE EDUCACIONAL
VALE DO SAO FRANCISCO
LTDA - ME

RUA PARAÍSO, 800,
SANTO ANTÔNIO,
JUAZEIRO/BA

24 201506526 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SÃO

FRANCISCO DE JUAZEIRO
SOCIEDADE EDUCACIONAL
VALE DO SAO FRANCISCO
LTDA - ME

RUA PARAÍSO, 800,
SANTO ANTÔNIO,
JUAZEIRO/BA

25 201506596
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE SANTISTA
FASAN

UNIAO BRASILEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

RUA VEREADOR
HENRIQUE SOLER,
223,226,229, PONTA DA
PRAIA, SANTOS/SP

26 201506597 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE SANTISTA

FASAN
UNIAO BRASILEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

RUA VEREADOR
HENRIQUE SOLER,
223,226,229, PONTA DA
PRAIA, SANTOS/SP

27 201506606 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

57
(cinquenta e

sete)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DOS
INCONFIDENTES

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DOS
INCONFIDENTES - ASESI

RUA MATOZINHOS, 293,
MATOZINHOS,
ITABIRITO/MG

28 201506608
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DOS
INCONFIDENTES

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DOS
INCONFIDENTES - ASESI

RUA MATOZINHOS, 293,
MATOZINHOS,
ITABIRITO/MG

29 201506609 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DOS
INCONFIDENTES

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DOS
INCONFIDENTES - ASESI

RUA MATOZINHOS, 293,
MATOZINHOS,
ITABIRITO/MG

30 201506613 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE VISCONDE
DE CAIRÚ

FUNDACAO VISCONDE DE
CAIRU

RUA DO SALETE, 50,
BARRIS, SALVADOR/BA

31 201506625
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

70 (setenta) INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO DE CAXIAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CAXIENSE S/C LTDA.

RUA BOM PASTOR, 425,
CENTRO, CAXIAS/MA

32 201506642 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA AMAZONIA
LTDA. - ME

RUA ERNESTO GEISEL
QUADRA 72, S/N, LOTE:
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23 E 24, PARAÍSO,
PARAUAPEBAS/PA

33 201506643 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE PAULISTA
DE SERVIÇO SOCIAL DE
SÃO CAETANO DO SUL

SOCIEDADE DE SERVICO
SOCIAL

RUA JOÃO PESSOA, 223,
CENTRO, SÃO CAETANO
DO SUL/SP

Portaria nº 770, de 01 de dezembro de 2016

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201506645
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE ROLIM
DE MOURA

SOCIEDADE ROLIMOURENSE
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RODOVIA 383, KM 01,
SAIDA PARA SANTA LUZIA
D`OESTE, ZONA RURAL,
ROLIM DE MOURA/RO

35 201506664
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE SÃO LUÍS DE
FRANÇA

SOCIEDADE EDUCACIONAL E
CULTURAL SERGIPE DEL REY
LTDA

RUA LARANJEIRAS, 1.838,
GETÚLIO VARGAS,
ARACAJU/SE

36 201506666
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CESUMAR
CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673,
BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

37 201506700
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE OLINDA

ASSOCIACAO
PERNAMBUCANA DE ENSINO
SUPERIOR - APESU

AV.SIGISMUNDO
GONÇALVES,, 375,
CARMO, OLINDA/PE

38 201506718
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE SÃO LUÍS DE
FRANÇA

SOCIEDADE EDUCACIONAL E
CULTURAL SERGIPE DEL REY
LTDA

RUA LARANJEIRAS, 1.838,
GETÚLIO VARGAS,
ARACAJU/SE

39 201506723 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

55
(cinquenta e

cinco)
FACULDADE SEDAC ASSOCIACAO DOM AQUINO

CORREA - ADAC
RUA DO SEMINÁRIO, 105,
CRISTO REI, VÁRZEA
GRANDE/MT

40 201506770 FOTOGRAFIA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO SUL

FADERGS - FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO RIO
GRANDE DO SUL S.A.

AVENIDA SERTÓRIO, 5310,
JARDIM LINDÓIA, PORTO
ALEGRE/RS

41 201506843
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE PATO
BRANCO

ASSOCIACAO
PATOBRANQUENSE DE
ENSINO SUPERIOR S.C. LTDA

RUA BENJAMIN BORGES
DOS SANTOS, 1100,
FRARON, PATO
BRANCO/PR

42 201506866 TEOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE SÃO MIGUEL

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL SANTA RITA
DE CASSIA LTDA - ME

RUA BARÃO DE SOUZA
LEÃO, 1647, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

Portaria nº 770, de 01 de dezembro de 2016